
KSTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httos://\vmv.nedrciras.ma.gov.br/

I  p^heiras/mã

Processo Administrativo: 1305003/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 24/06/2021

Horário: 09h00min.

Data da Sessão: 08/07/2021

Horário: DObOOmin.

ATA DA 2' SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 007/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N® 007/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de preservação e
restauração do Palácio Municipal de Pedreiras/MA.

Ao oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e ura, ás 09h00min (nove horas), por
medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado na
Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL. designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL). Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação. Sr. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n"
60.087, designado pela Portaria n® 042/2021. de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade de apurar
as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n" 007/2021. objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de ser\'Íços
de preservação e restauração do Palácio Municipal de Pedreiras/MA. Iniciados os trabalhos o
Presidente da CPL constatou a presença de 05 (cinco) licitantes no certame, as empresas:

SERVICOL - SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 34.777.223/0001-81

A C LAGO EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 18.976.185/0001-30

CONSTRUTORA ZANCO BETEL LTDA, CNPJ: 26.688.006/0001-97

C P ALMADA, CNPJ; 31.254.015/0001-00

L M RABELO VERDE, CNPJ: 10.672.133/0001-68

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para análise e autenticações dos Documentos de Credenciamento, feito isso. a comissão
informa ainda que todos os documentos foram analisados e as certidões via Internet foram
autenticados, no entanto, apresentamos o resultado da fase de credenciamento, conforme segue:

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-maii: cpl^.pcdreiras.ma.gov.br

Página 1 de 4



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MLINÍCIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 0(».I84.253/0()0I-49

Site: httT>s;/Avw"\v.DC(lreiras.ma.aov.br/

mím_,202 /

EMPRESAS CREDENCUDAS:

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 23.672.082/0001-16

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 05.151.264/0001-60

SERVICOL- SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 34.777.223/0001-81

lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.541.608/0001 -51

A C LAGO EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 18.976.185/0001-30

CONSTRUTORA ZANCO BETEL LTDA, CNPJ: 26.688.006/0001-97

C P ALMADA, CNPJ: 31.254.015/0001-00

L M RABELO VERDE, CNPJ: 10.672.133/0001-68

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 01.934.896/0001-49

SOLUSTER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES EIRELI, CNPJ: 15.503.035/0001-10

Observação: O representante da empresa SOLUSTER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES EIRELI,
CNPJ: IS.S03.03S/0001-I0 se retirou da sessão, levando consigo os envelopes de bubUitação eproposta de

preços.

A Comissão de Licitação, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n° 01 de
"Documentos de Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos
para exame, também determinou que as liciiantes e os membros da Comissão rubricassem toda a
documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita alegações sobre os Documentos
de Habilitação, conforme segue:

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA: ^
A C LAGO EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 18.976.185/0001-30

Alegou que a empresa L M RABELO VERDE, CNPJ: 10.672.133/0001-68, não constatamos notas

explicativas conforme resolução 255/2009;

Alegou que a empresa SERVICOL - SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA. CNPJ:

34.777.223/0001-81. não constatamos notas explicativas conforme resolução 255/2009;

Avenida Zeca Branco, d° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrciras/MA

E-mail: cpl@pcdrcirns.ma.gov.br
Página 2 de 4



PÈDRÈÍRÃg7MÃ
ESTADO DO MARANHÃO Proc ià2â223_/202 /

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS J ? Ç?
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO | '

CNPJ:06.184.253/00ni-49 " "
Site: httns;/A>'ww.Dcclreír.is.ina.i;ov.br/

Alegou que a empresa lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI. CNPJ; 19.541.608/0001-5), apresentou
certidão negativa de débito estadual com prazo expirado para data da sessão;

Alegou que a empresa lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI. CNPJ: 19.541.608/0001-51, apresentou anexos
sem assinatura do responsável;

Alegou que a empresa C P ALMADA, CNPJ: 31.254.015/0001-00, não apresentou o seguro garantia;

Alegou que a empresa ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ; 23.672.082/0001-16, apresentou o balanço
referente ao exercício 2019;

Alegou que a empresa ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16, não apresentou o
certificado de regularidade do segura garantia;

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA:
CONSTRUTORA ZANCO BETEL LTDA, CNPJ: 26.688.006/0001-97

Alegou que a empresa lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.541.608/0001-51, apresentou alguns
documentos apenas como cópia simples;

Alegou que a empresa CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
05.151.264/0001-60, apresentou apenas cópia simples da Certidão de falência e concordata;

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA:
LM RABELO VERDE, CNPJ: 10.672.133/0001-68

Alegou que a empresa CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
05.151.264/0001-60, apresentou apenas cópia simples do contrato de prestação de serviços da empresa com
o responsável técnico;

Alegou que a empresa A C LAGO EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 18.976.185/0001-30, não apresentou o
contrato de prestação de serviços da empresa com o responsável técnico;

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e autenticação dos
documentos de habilitação, ficando a reabertura da sessão para o dia 15/07/202! ás 15:00brs, no
Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP:f
65.725-000 - Pedreiras/MA.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitanies
presentes.

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pedrcira5.ma.gov.br
Página 3 de 4



ESTADO DO MARANMAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERjMANENTE de LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s://»^^'>v.nctlreii'as.nia.gov.br/

Proc.,

FLS.

Rub.

PEOREIRAS/MA

Pedreiras/MA, 08 de julho de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

ASSINATURAS

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

SERVICOL - SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDACNPJ: 3^7.22^001-81
EI^^ÉIé^^MENTOS

CNPJ: 18.9to85/0001-30

'^CÒNSTRUTORA ZANCO BETEL LTDA

CNPJ/ 26.688.006/0001-97

"Salmada
CNPJ: 31.254.015/0001-00

L M RABELO VERDE

CNPJ: 10.672.133/0001-68

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pcdreiraa/MA
E-maíl: cpl@pcdreiras.ma.gov.br

Página 4 de 4


